
  

 
COMUNE DI STALETTI'       

 

SETTORE I AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE    N° 29 Del 21/03/2024 
 

OGGETTO: CARTA DI IDENTITA` ELETTRONICA (CIE) - TRASFERIMENTO DEI 

CORRISPETTIVI AL MINISTERO PER IL RILASCIO DELLE CIE – 1°, 2° 3° e, 
4° TRIMESTRE 2023. LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Considerato che il Comune di Stalettì, provvede ad emettere la nuova carta di identità 
elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23/11/2015; 

 

Visti: 
- il  D.M.  del  25/05/2016  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze,  che  determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (13,76 oltre IVA) e oltre i diritti fissi e di 
segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal  cittadino; 
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 
rilascio della stessa; 
-  la  Circolare  n.11/2016  del  Ministero  dell’Interno  ad  oggetto  “Ulteriori  indicazioni  in  
ordine all’emissione  della  nuova  CIE” nella  quale  si  precisano  le  modalità  da eseguire 
per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della 
gestione della vecchia CIE; 

 

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre: 
 

- che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai 
cittadini, siano versati direttamente ai Comuni; 
che  i suddetti corrispettivi siano  contabilizzati  dai comuni  il quindicesimo giorno e 
l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione 
al capo X -capitolo 3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il rilascio di n. ……… 
carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
che il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è 
stato effettuato il versamento da parte degli Enti, provvederà alla riassegnazione delle 
somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del 
c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 
31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei 
costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese 
per l’istruttoria per il rilascio del documento; 
 

- che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di 
identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso; 

 



  

Vista la  deliberazione  di  Giunta  n. 24 del 20/02/2019 ad  oggetto “DETERMINAZIONE 
COSTO DEI  DIRITTI PER IL RILASCIO DELLA CARTA DI IDENTITA ELETTRONICA 
(CIE)”; 

 

Vista  la propria determina n. 222 del 29/12/2023 con la quale è stato assunto apposito 
impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.550,09 come da tabella: 
 

Trimestre n. CIE € 16,79 x n. CIE 

01/01/2023 - 31/03/2023 67 1.124,93 

01/04/2023 - 30/06/2023 74 1.242,46 

01/07/2023 - 30/09/2023 64 1.074,56 

01/10/2023 -31/12/2023 66 1.108,14 

Totale 271 4.550,09 
 

per le carte di identità elettroniche rilasciate dal 01/10/2023 al 31/12/2023; 
 

Accertato l’introito della somma di € 4.550,09 relativa agli importi incassati per il rilascio C.I.E. 
annualità 2023; 
 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4; 

 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs 267/00; 

 

Ritenuto, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con 
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.l02, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 



  

amministrativi; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate: 
  

- di accertare la somma di € 4.550,09 (euro 16,79 X n. 271 C.I.E.) versata dagli utenti a titolo 
di corrispettivo C.I.E. per le carte di identità elettroniche emesse nel periodo 01/01/2023 al 
31/12/2023 al capitolo 3138 del bilancio del corrente esercizio; 
 

- di trasferire al Ministero dell’Interno la somma di € 4.550,09 corrispondente a quanto il 
Comune ha incassato per conto dello Stato per il 1°, 2° 3° e, 4° TRIMESTRE 2023; 
 

- di imputare la spesa sul  Capitolo 1046/1 RESTITUZIONE E RIMBORSI A TERZI del 
bilancio, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 

- di disporre il versamento della suddetta somma di € 4.550,09  alla Tesoreria di Roma 
Succursale al capo X cap.3746 al seguente codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 
con causale “Comune di Stalettì  corrispettivo per il rilascio di n. 271 carte d’identità 
elettroniche periodo 01/01/2023 al 31/12/2023”, come previsto dall’art.2 c.2 del decreto del 
25/05/2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2; 
 

- di incaricare l’Ufficio Anagrafe di comunicare l’avvenuto  versamento   al Ministero 
dell’Interno sul sito https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it allegando nel contempo copia della 

quietanza di pagamento; 
 

- di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Responsabile del servizio; 
 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria]. 

Il Responsabile del Settore I  
          F.to  Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 

 

VISTO per la Regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria della somma indicata nel 
presente atto ai sensi dell’art.151, comma 4, T.U.EE.LL., D. Lgs 267/2000. 
 
Data___________                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario     
                F.to Dr.ssa Raffaella Grillone 
  L 98- 99-100-101     M. 169-170-171-172                                                                                                                                                             

https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/

